
Diário     Oficial 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Leandro Ferreira-MG Instituído pela Lei Nº 780/2017 

Edição Nº 47 – Ano 2024 – Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024. 

 
 

 
Praça Bom Despacho, 50, Centro, Leandro Ferreira/MG - CEP.: 35.657-000 - Telefax: (37) 3277-1331- 

e-mail: dispensa@leandroferreira.mg.gov.br 

Diário Oficial do Município de Leandro Ferreira - Ano 2024 – Edição Nº {47}  

PORTARIA N° 193/2024 

Nomeia membros do Comitê Municipal de 

Prevenção de Óbito Materno, Infantil e Fetal 

do Município de Leandro Ferreira e dá outras 

providências. 

O Prefeito de Leandro Ferreira, Estado de Minas Gerais, no uso da 

competência que lhe confere o art. 69 incisos VI da Lei Orgânica Municipal, em pleno 

exercício das funções de seu cargo, 

CONSIDERANDO as disposições da Resolução 0590 de 26 de outubro de 

2004, que dispõe sobre a criação de comitês; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica nomeado o Comitê Municipal de Prevenção de Óbito Materno, 

Infantil e Fetal do Município de Leandro Ferreira composto pelos seguintes membros: 

 

REFERÊNCIA TÉCNICA DA ÁREA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DA 

DIRETORIA MUNICIPAL DE SAÚDE – DMS 

 

• Pollyana Rodrigues da Silva Camargos - Enfermeira do Centro de 

Saúde Dr. João Bosco de Mendonça – Membro Efetivo. 

• Juliana Raimunda da Silva Alves – Técnica de Enfermagem do Centro 

de Saúde Dr. João Bosco de Mendonça – Membro Suplente. 

• Elisa Pereira - Enfermeira do Centro de Saúde Dr. João Bosco de 

Mendonça – Membro Efetivo. 

• Greyce Hellen Rabelo Cézar - Enfermeira da Estratégia de Saúde da 

Família – Membro Suplente. 

 

mailto:dispensa@leandroferreira.mg.gov.br


Diário     Oficial 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Leandro Ferreira-MG Instituído pela Lei Nº 780/2017 

Edição Nº 47 – Ano 2024 – Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024. 

 
 

 
Praça Bom Despacho, 50, Centro, Leandro Ferreira/MG - CEP.: 35.657-000 - Telefax: (37) 3277-1331- 

e-mail: dispensa@leandroferreira.mg.gov.br 

Diário Oficial do Município de Leandro Ferreira - Ano 2024 – Edição Nº {47}  

REFERÊNCIA DA EQUIPE MÉDICA 

• Pauline Marcondes Guimarães – Médica Clínica Geral – Membro Efetivo. 
 

PROFISSIONAL MÉDICO COM CONHECIMENTO NA ÁREA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DA MULHER 

• Romeu Morato Batista de Oliveira – Médico Ginecologista – Membro Efetivo. 
 

REPRESENTANTE DA DIRETORIA MUNICIPAL DE SAÚDE – DMS 

• Mariana Santos Bento – Diretora Municipal de Saúde – Membro 

Suplente. 

 

REFERÊNCIA TÉCNICA/COORDENAÇÃO DA ÁREA DA EPIDEMIOLOGIA DA 

DIRETORIA MUNICIPAL DE SAÚDE – DMS 

• Andressa Rodrigues de Góis – Coordenadora de Epidemiologia – 

Membro Efetivo. 

• Luiz Fernando Soares da Silva – Agente Epidemiológico – Membro 

Suplente. 

 

REFERÊCIA TÉCNICA/COORDENAÇÃO DA ÁREA DA VISA DA DIRETORIA 

MUNICIPAL DE SÁUDE – DMS 

• Marcelo Libério Vitor dos Santos – Fiscal Sanitário – Membro Efetivo. 

• Antônio de Lacerda Martins – Responsável pelo TFD – Membro Suplente. 

 

REPRESENTANTES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS 

• Kayra da Silva Pires – Agente Comunitário de Saúde – Membro Efetivo. 

mailto:dispensa@leandroferreira.mg.gov.br


Diário     Oficial 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Leandro Ferreira-MG Instituído pela Lei Nº 780/2017 

Edição Nº 47 – Ano 2024 – Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024. 

 
 

 
Praça Bom Despacho, 50, Centro, Leandro Ferreira/MG - CEP.: 35.657-000 - Telefax: (37) 3277-1331- 

e-mail: dispensa@leandroferreira.mg.gov.br 

Diário Oficial do Município de Leandro Ferreira - Ano 2024 – Edição Nº {47}  

• Alessandra Pereira dos Santos Mendes – Agente Comunitário de Saúde – 

Membro Suplente. 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

• Viviane Aparecida de Faria – Conselheira Tutelar – Membro Efetivo. 

• Ana Eustáquia Gontijo dos Santos – Conselheira Tutelar – Membro Suplente. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a 

portaria nº 162/2023.  

Leandro Ferreira, 01 de julho de 2024. 

 

Elder Corrêa de Freitas 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dispensa@leandroferreira.mg.gov.br


Diário     Oficial 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Leandro Ferreira-MG Instituído pela Lei Nº 780/2017 

Edição Nº 47 – Ano 2024 – Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024. 

 
 

 
Praça Bom Despacho, 50, Centro, Leandro Ferreira/MG - CEP.: 35.657-000 - Telefax: (37) 3277-1331- 

e-mail: dispensa@leandroferreira.mg.gov.br 

Diário Oficial do Município de Leandro Ferreira - Ano 2024 – Edição Nº {47}  

Processo Licitatório nº 52/2024, Pregão nº 15/2024. Ata de Registro de preço nº 

18/2024.  Objeto – Registro de preços para eventual e futura aquisição de Material 

de Construção para atender a demanda dos Departamentos  da Prefeitura Municipal 

de Leandro Ferreira/MG . Dot. Orç: 02.08.01.10.301.7014.2274:3.3.90.30.00 - 

Ficha 388, 02.07.01.08.243.7016.2270:3.3.90.30.00 - Ficha 347, 

02.05.01.26.782.7006.2218:3.3.90.30.00 - Ficha 308, 

02.04.01.04.122.7000.2221:3.3.90.30.00 - Ficha 264, 

02.03.05.13.391.7010.2293:3.3.90.30.00 - Ficha 239, 

02.03.03.27.812.7009.2230:3.3.90.30.00 - Ficha 193, 

02.03.02.12.365.7012.2246:3.3.90.30.00 - ficha 152, 

02.03.02.12.365.7012.2249:3.3.90.30.00 - ficha 170, 

02.03.02.12.361.7011.2241:3.3.90.30.00 - Ficha 134, 

02.03.02.12.122.7000.2238:3.3.90.30.00 - Ficha 110, 

02.02.01.04.122.7000.2114:3.3.90.30.00 - Ficha 80, 

02.01.01.04.122.7000.2101:3.3.90.30.00 - Ficha 42.  Entrega das propostas até o 

dia 16.07.2024 às 08 horas, Plataforma – www.licitadigital.com.br, lances às 8:30 

horas. Mais informações pelo telefone 37-3277-1331. Edital na íntegra no site 

www.leandroferreira.mg.gov.br. 

 

Leandro Ferreira, 01.07.2024. 

 

Elder Corrêa de Freitas 

Prefeito Municipal. 
 

mailto:dispensa@leandroferreira.mg.gov.br
http://www.leandroferreira.mg.gov.br/

